(6) והיה הכהן הכהן יחטא לאשמת העם *Ita les Septante :* Ἐάν ἀμαρτή, τοῦ τοῦ λαοῦ ἀμαρτήτων.

(7) *Deut. xiii. 15.*

5. Hauriet quoque de sanguine vituli, inferens illum in tabernaculum testimonii ;

6. Cumque intinxerit digitum in sanguine, asperget eo septies coram Domino contra velum sanctuarii.

7. Ponetque de eodem sanguine super cornua altaris thymiamatis gratissimi Domino, quod est in tabernaculo testimonii ; omnem autem reliquum sanguinem fundet in basim aitaris holocausti in introitu tabernaculi.

8. Et adipem vituli auferet pro peccato, tam eum qui vitalia operit, quam omnia quæ intrinsecus sunt,

9. Duos renunculos, et reticulum quod est super eos juxta ilia, et adipem jecoris cum renunculis,

10. Sicut auferetur de vitulo hostiæ pacificorum ; et adolebit ea super altare holocausti.

11. Pellem vero et omnes carnes, cum capite et pedibus et intestinis et fimo,

12. Et reliquo corpore, efferet extra castra, in locum mundum, ubi cineres effundi solent ; incendetque ea super lignorum struem, quæ in loco effusorum cinerum cremabuntur.

13. Quod si omnis turba Israel ignoraverit, et per imperitiam fecerit quod contra mandatum Domini est,

5. Il prendra aussi du sang du veau, qu'il portera dans le tabernacle du témoignage ;

6. Et, ayant trempé son doigt dans le sang, il en fera l'aspersion sept fois en présence du Seigneur, devant le voile du sanctuaire.

7. Il mettra de ce même sang sur les cornes de l'autel des parfums d'une odeur très agréable au Seigneur, lequel est dans le tabernacle du témoignage ; et il répandra tout le reste du sang au pied de l'autel des holocaustes, à l'entrée du tabernacle.

8. Il prendra la graisse du veau offert pour le péché, tant celle qui couvre les entrailles que toute celle qui est au-dedans,

9. Les deux reins, la taie qui est sur les reins près des flancs, et la graisse du foie avec les reins,

10. Comme on les ôte du veau de l'hostie pacifique ; et il les brûlera sur l'autel des holocaustes.

11. Et, pour ce qui est de la peau et de toutes les chairs, avec la tête, les pieds, les intestins, les excréments,

12. Et tout le reste du corps, il les emportera hors du camp, dans un lieu net où l'on a coutume de répandre les cendres et il les brûlera sur du bois où il aura mis le feu, afin qu'ils soient consumés au lieu où les cendres sont jetées.

13. Si c'est tout le peuple d'Israël qui ait ignoré, et qui par ignorance ait commis quelque chose contre le commandement du Seigneur,

COMMENTAIRE

OFFERET VITULUM IMMACULATUM. On peut entendre le substantif hébreu פָּר *pâr*, d'un veau, d'un taureau, ou d'un bœuf, sans distinction pour l'âge.